para o Contrato de PPP que visa à implantação e operação de Veículo Leve sob Trilhos – VLT 
de Salvador.  
4. Honra a garantias  
Ao longo de 2019, o FGBP honrou garantias no valor total de R$ 92,5 milhões, conforme 
descrito abaixo: 
4.1. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 704.977,21 (setecentos e quatro mil, 
novecentos e setenta e sete reais e vinte e um centavos), em 10/01/2019, referente a 
ressarcimento de valores das desapropriações e reassentamentos que ultrapassaram o limite 
global estabelecido na cláusula 8.8 do Contrato, período de julho a setembro de 2018, parcela 
1/3;   
4.2. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 2.564.930,00 (dois milhões, quinhentos 
e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta reais), em 15/01/2019, referente ao Evento de 
Aporte nº 35A1. Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 15/04/2019;   
4.3. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 4.608.000,00 (quatro milhões e 
seiscentos e oito mil reais) em 15/01/2019, referente ao Evento de Aporte nº 27B1. Parte do 
valor, R$ 3.642.747,47 (três milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, setecentos e quarenta 
e sete reais e quarenta e sete centavos), foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 06 e 
26/09/2019; 
4.4. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) em 
15/01/2019, referente ao Evento de Aporte nº 16A, parcela saldo retido. Este valor foi 
ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 26/09/2019; 
4.5. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois 
mil reais) em 15/01/2019, referente ao Evento de Aporte nº 31B, parcela saldo retido; 
4.6. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil 
reais) em 15/01/2019, referente ao Evento de Aporte nº 26B, parcela saldo retido. Este valor 
foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 15/04/2019; 

4.7. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais) em 15/01/2019, referente ao Evento de Aporte nº 35B, parcela saldo retido. Este valor 
foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 15/04/2019; 
4.8. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil 
reais) em 15/01/2019, referente ao Evento de Aporte nº 35D, parcela saldo retido; 
4.9. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 708.136,48 (setecentos e oito mil, cento 
e trinta e seis reais e quarenta e oito centavos) em 15/01/2019, referente a ressarcimento de 
valores das desapropriações e reassentamentos que ultrapassaram o limite global 
estabelecido na cláusula 8.8 do Contrato, período de julho a setembro de 2018, parcela 2/3;  
4.10. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 4.176.000,00 (quatro milhões, cento e 
setenta e seis mil reais) em 05/02/2019, referente ao Evento de Aporte nº 27B2. Este valor foi 
ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 26/03/2019;   
4.11. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 706.658,75 (setecentos e seis mil, 
seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos) em 05/02/2019, referente a 
ressarcimento de valores das desapropriações e reassentamentos que ultrapassaram o limite 
global estabelecido na cláusula 8.8 do Contrato, período de julho a setembro de 2018, parcela 
3/3; 
4.12. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 4.176.000,00 (quatro milhões, cento e 
setenta e seis mil reais) em 06/02/2019, referente ao Evento de Aporte nº 21B2. Este valor foi 
ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 26/03/2019;   
4.13. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 8.352.000,00 (oito milhões, trezentos e 
cinquenta e dois mil reis) em 12/02/2019, referente ao Evento de Aporte nº 37B. Este valor foi 
ressarcido ao FGBP, pelo Concedente, em 26/03/2019;   
4.14. Pagamento à concessionária do SMSL de R$ 256.000,00 (duzentos e cinquenta e seis 
mil reais) em 15/03/2019, referente ao Evento de Aporte nº 32B, parcela saldo retido. Este